

Số: /KH-UBND

Sính Phình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 971/KH-UBND ngày 05/02/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân xã Sính Phình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo việc làm, bảo đảm việc làm cho người lao động có khả năng và nhu cầu làm việc; hỗ trợ người chưa có việc làm sớm có việc làm; người thiếu việc làm hoặc việc làm không ổn định được tiếp cận việc làm ổn định, nâng cao thu nhập.

- Phát triển thị trường lao động; thu thập, cập nhật thông tin cung - cầu lao động; tăng cường kết nối việc làm trong và ngoài tỉnh.

- Thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; giảm tỷ trọng lao động nông nghiệp, tăng tỷ trọng lao động trong lĩnh vực công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về công tác giải quyết việc làm.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động và hỗ trợ người lao động tham gia thị trường lao động.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ tạo việc làm, phát triển sinh kế cho người lao động; nâng cao chất lượng nguồn lao động; góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

- Giải quyết việc làm mới cho **185 lao động** trong năm 2026; trong đó lao động nữ đạt **tối thiểu 40%**.

- Phấn đấu tăng tỷ lệ lao động phi nông nghiệp trên địa bàn xã.

- Duy trì tỷ lệ lao động có việc làm ổn định; hạn chế tình trạng thiếu việc làm, góp phần giảm nghèo bền vững.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Gắn phát triển kinh tế với giải quyết việc làm

- Lồng ghép mục tiêu giải quyết việc làm với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp; mở rộng chăn nuôi; phát triển cây trồng hàng hóa, cây dược liệu phù hợp với điều kiện địa phương.

- Khuyến khích phát triển kinh tế hộ gia đình, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất nhỏ nhằm tạo việc làm tại chỗ cho người lao động.

2. Tăng cường hoạt động hỗ trợ giải quyết việc làm

2.1. Hỗ trợ kết nối cung - cầu lao động

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên, Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động.

- Thông tin kịp thời nhu cầu tuyển dụng của doanh nghiệp đến người lao động trên địa bàn xã.

- Quan tâm hỗ trợ các đối tượng lao động yếu thế, hộ nghèo, hộ cận nghèo tham gia thị trường lao động.

2.2. Triển khai chính sách tín dụng tạo việc làm

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện hiệu quả các chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo quy định.

- Tạo điều kiện để người dân tiếp cận nguồn vốn phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm và tăng thu nhập.

2.3. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ngoài tỉnh

- Tuyên truyền chính sách hỗ trợ của tỉnh đối với người lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp ngoài tỉnh.

- Hướng dẫn người lao động hoàn thiện hồ sơ, thủ tục bảo đảm đúng quy định.

2.4. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai thực hiện theo quy định.

2.5. Đẩy mạnh cung ứng, giới thiệu việc làm tại địa phương

- Khuyến khích phát triển các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Chủ động phối hợp với doanh nghiệp để kết nối, giới thiệu việc làm cho người lao động.

2.6. Gắn kết đào tạo nghề với giải quyết việc làm

- Phối hợp triển khai các chương trình đào tạo nghề cho lao động nông thôn.
- Gắn đào tạo nghề với nhu cầu sử dụng lao động, nâng cao hiệu quả giải quyết việc làm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp xã theo dự toán ngân sách hằng năm được cấp có thẩm quyền giao; đồng thời chủ động sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn chi thường xuyên để phục vụ công tác tuyên truyền, điều tra, thống kê, tập huấn và triển khai các hoạt động giải quyết việc làm trên địa bàn.

- Kinh phí lồng ghép trong các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, kế hoạch, dự án, đề án liên quan khác.

- Nguồn ngân sách trung ương cấp cho Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm và cho vay hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Huy động của các tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước và các nguồn thu, quỹ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã chỉ đạo, triển khai thực hiện, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của cấp trên về phát triển thị trường lao động, giải quyết việc làm; cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước lĩnh vực việc làm, hướng dẫn, tổng hợp báo cáo từ các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn, đảm bảo giải quyết việc làm đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức điều tra, rà soát, cập nhật thông tin cung - cầu lao động theo từng thôn trên địa bàn.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu lao động của xã, phân loại theo độ tuổi, trình độ, nhu cầu việc làm.

- Theo dõi biến động lao động (lao động đi làm xa, lao động thất nghiệp, lao động đi làm việc ở nước ngoài).

- Phối hợp với cơ quan cấp trên tổ chức các hoạt động giao dịch việc làm, các phiên giao dịch việc làm lưu động tại xã, tuyên truyền, vận động người lao động tham gia phiên giao dịch việc làm, kết nối người lao động với doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động của kế hoạch theo quy định.

3. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội khu vực Tủa Chùa

- Phối hợp với UBND xã triển khai thực hiện các chương trình tín dụng hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo quy định.

4. Các trưởng thôn

- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia các chương trình giải quyết việc làm.

- Nắm bắt nhu cầu việc làm của người lao động tại thôn.

- Phối hợp cung cấp thông tin lao động theo yêu cầu.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã

Tích cực phối hợp tham gia thực hiện kế hoạch này trong phạm vi hoạt động của tổ chức và tham gia giám sát việc thực hiện kế hoạch đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch giao.

6. Chế độ thông tin báo cáo

Các cơ quan, đơn vị liên quan định kỳ Báo cáo UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) về tình hình thực hiện Kế hoạch. 6 tháng trước ngày 15/6/2026. Báo cáo năm trước ngày 15/12/2026.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Sính Phình năm 2026./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Tủa Chùa;
- Phòng Kinh tế xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, PVH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Trứ